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Abstract

Mobile phones and other small touch screen devices play a significant role in our
everyday life. Although most of the tasks that can be performed on the touch screen
device can be automated via software and emulation of the physical control, the
configuration of the device to enable this software remains the sole operation that
has to be done manually.

In this work we present a collaborative robot for setting up and control of small
touch screen devices. The robot consists of an off-the-shelf robotic arm and a camera
that observes the arm’s workspace. We have developed a library of functions that
allows for camera calibration, touch screen device detection, and determining the
device’s real world position and orientation in the workspace from the camera, as
well as a set of motion primitives for the robotic arm to allow the basic touch screen
interaction operations like click, long click, double click, and swipe.

On top of that, we have investigated and successfully deployed software enabled
collaborativity of the arm based solely on the position feedback. This allows a teach
and repeat functionality of the configuration scenarios as well as collision detection
of the arm.

Keywords: collaborative robot, touchscreen interaction, automated phone
configuration

Abstrakt

Mobilńı telefony hraj́ı významnou roli v našem každodenńım životě. Přestože většina
úkon̊u, které se daj́ı na těchto zař́ızeńıch provést se dá automatizovat pomoćı softwaru
a emulace fyzických interakćı, konfiguraci nového zař́ızeńı pro tento software je stále
potřeba dělat manuálně.

V této práci představujeme kolaborativńı robot pro nastaveńı a ovládáńı malých
zař́ızeńı s dotykovými obrazovkami. Zař́ızeńı se skládá z robotického ramene a kamery,
která sleduje jeho pracovńı prostor. Vyvinuli jsme knihovnu funkćı, které umožňuj́ı
kalibraci vnitřńıch i vněǰśıch parametr̊u kamery, detekci dotykových zař́ızeńı a źıskáńı
jejich pozice a orientace v pracovńım prostoru robotu. Také jsme připravili sadu
pohybových primitiv pro robotické rameno, které umožňuj́ı základńı interakce s
dotykovou obrazovkou jako je klik, dlouhý klik, dvojitý klik a tažeńı.

V rámci práce jsme také úspěšně testovali možnost softwarové detekce koliźı
robotu s překážkami, č́ımž se nám podařilo z robota nekolaborativńıho vytvořit robota
kolaborativńıho, a tedy i bezpečněǰśıho pro své okoĺı.

Kĺıčová slova: kolaborativńı robot, ovládáńı dotykové obrazovky, automatizované
nastaveńı telefon̊u
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CHAPTER 1
Introduction

In this day and age most people prefer to use their mobile phones and other small touch screen
devices 1 to interact with friends, businesses and even their household appliences. This is a
big incentive for companies to develop mobile applications which are quick and bug free.

Testing these programs on real devices is usually done by a remote access software and
software emulation of physical interaction. However it is still necessary to set up the device
and install the remote access software manually. This is a short 10 minute operation for one
phone, but it adds up quickly. Therefore in cooperation with Škoda Auto we decided to design
an easy to operate robot capable of automating the small touch screen device setup.

The simplest way to give a robot instructions is to show it what needs to be done. This
robot will support the teach and repeat functionality not only as a simple repetition of
movements, but also for phone control actions. Meaning the operator can show the robot
how to setup one phone and the robot will be able to repeat these actions on another phone.

It will still be necessary to change the phones in the work area by hand. As the operator
will be performing this task while the robot is running, the robot will need to detect collisions
to prevent injury.

This thesis serves as a proof of concept for a collaborative robot using only position
feedback. The replacement of additional sensors with a smart piece of software may make
this technology cheaper and therefore more accessible.

1.1 Problem statement

The goal of this bachelor’s thesis is to create a collaborative robot capable of identifying and
controlling small touch screen devices.

The robot will detect all touch screen devices in an image from a camera capturing the
robot’s workspace, then translate the information about their position, size and orientation
from the image to the real world using the camera’s calibration parameters.

To move the robot arm in real world coordinates, it’s forward and inverse kinematic models
are going to be calculated. For collaborativity and phone thickness measurement, the method
described by Faigl and Č́ıžek (2019) will be adapted.

1In this thesis, the terms ”touch screen devices”, ”mobile phones” and their synonyms will be used
interchangably, as their differences are irrelevant in this context.
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Chapter 1. Introduction

For the device control itself, we will develop a library of motion primitives like click, double
click, and swipe.

Lastly the robot will have a teach and repeat functionality. The operator should be able
to guide the robot arm while performing a series of interactions with a small touch screen
device. The robot will remember the location, type and order of the above mentioned motion
primitives present in the guided interaction. This sequence of actions will then be repeated
on another device in the workspace.

1.2 Robot description

1.2.1 Hardware

The base of the robot is a 80 cm by 60 cm rectangle made out of 40mm aluminium extrusion
with a white acrylic top. On one of its long sides is mounted a Rotrics DexArm.

The DexArm is an inexpensive consumer robot arm. It is suitable to our purpose as it
is precise enough to accurately and repeatably interact with a touch screen device, but also
simple enough to demonstrate the benefits of software enabled collaborativity. The DexArm
is controlled by gcode commands send through a serial line. In the arm’s gripper is mounted
the pen holder attachment with an upside down pen. This pen has at its top (that is why it
is upside down) a soft conductive ball from a rubber-like material, which allows the robot to
interact with the touch screen devices.

Behind the DexArm is another aluminium extrusion holding a 3D printed camera mount
55 cm above the workplane. The camera chosen is a Basler Ace 2 industrial camera with a
Basler C125-0418-5M-P f4mm lens. The camera is connected to the computer by an ethernet
cable and communicates with a specialized library called Basler Pylon.

The whole setup is shown in Figure 1.1.

Figure 1.1: The robot.

2

Chapter 1. Introduction

1.2.2 Software

The interesting part of this work is the software which will be in detail described in the rest
of the thesis.

It is a C++ library containing all the above mentioned functionalities as blocks to be used
by a frontend developer. The code heavily relies on principles of object oriented programming.
Excluding the standard libraries and libraries necessary for hardware interaction (Basler
Pylon), we used Eigen (Guennebaud et al., 2010) for vector and matrix operations and
OpenCV (Bradski, 2000) for image processing.

3
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CHAPTER 2
Vision

The eyes of the robot is a Basler Ace 2 camera. This chapter describes how it is used to
detect small touch screen devices in an image and then translate this information into the
coordinate frame of the robot arm.

2.1 Camera calibration

To find the real world position of a point in an image plane we need to go backwards and first
figure out, how the point is projected onto said plane. This is done using the pinhole camera
model, which simplifies the problem by disregarding the camera lens distortion and using ray
optics to calculate the projection.

This projection can be described as a transformation of point x⃗ in 3D space to point p⃗
in the image plane represented by a 3 × 3 camera matrix K - the 9 values of matrix K are
known as intrinsic parameters.

However, this transformation works for a point in camera coordinates, which are not the
same as the robot arm coordinates. Therefore it is necessary to also find a 4 × 4 matrix
T representing the homogenous transformation between these two coordinate frames. The
elements of T are called extrinsic parameters.

There are many different sources of information on camera calibration, this thesis uses the
same notation as Davies (2012) Chapters 15 and 18.

2.1.1 Intrinsic parameters

The image plane is a plane with the z coordinate equal to the focal length of the camera lens
f . The pinhole camera model works by projecting a ray from the origin (also known as the
camera center) to the point being projected as shown in Figure 2.1. The intersect of this ray
with the image plane is the image point.

This type of projection is called perspective projection. If the real point is described

as a vector x⃗ =
(
x y z

)T
and the corresponding image point is x⃗i =

(
xi yi zi

)T
, the

relationship between these two can be described as

xi = f
x

z
, yi = f

y

z
, zi = f. (2.1)
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Chapter 2. Vision

OC

xC

yC
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t2

f

x⃗

r⃗c

yi
xi

px

py
p⃗

Figure 2.1: Pinhole camera projection schematics.

xi and yi are distances from the z axis to the image point. But in an image the distances

from the top left corner (px and py) are important, so an offset o⃗ =
(
t1 t2 0

)T
has to be

added to x⃗i.
Perspective projection is perfomed by two mathematical operations:1 0 t1

0 1 t2
0 0 1/f

x
y
z

 =

x+ t1z
y + t2z
z/f

 =

xi
yi
zi

 , (2.2)

and

p⃗ =

(
px
py

)
=

1

zi

(
xi
yi

)
= f

(
x/z + t1
y/z + t2

)
. (2.3)

The 3× 3 matrix in Equation 2.2 prescribes the camera matrix K containing the intrinsic
parameters. There is only one last thing unaccounted for: units. The image coordinates are
in pixels, but the camera coordinates are in meters. This can be easily remedied by adding
two scaling factors s1 and s2 so that

K =

s1 0 t1
0 s2 t2
0 0 1/f

 . (2.4)

Because of how the calibration method works, it is easier to search for less parameters.

[…]

register the collision overshoots the threshold only by 3 ticks.

Unfortunately in this configuration the arm moves only 25 ticks/second, which is too slow
to be considered usable. As described in Section 3.2, it is because the motors need to speed up
and slow down for each interpolation step and therefore cannot reach their maximum speed.

To fix this we would have to completely rewrite the DexArm’s firmware. Either to allow
for custom interpolation without stopping at each point or to utilize this method of collision
detection by itself without the help of our external library. Even though this would probably
work, it goes against the idea of creating a collaborative robot only being able to continuously
read its position, because the big expensive industrial robots like Kuka will not let their users
change the firmware.
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(b) The position prediction error.

Figure 7.3: Collision detection using the interpolation method. The last three samples are
highlighted.

As stated previously, the average speed method did not work. The motor speeds are
not constant between movements and therefore it was impossible to accurately predict the
movement duration just by averaging the speeds of previous motions.

The idea behind the polynomial regressor approach was based on the observation that the
duration of the motion (and therefore it speed) depends on the relative positions of the start
and end of the movement. With ethr = 150 the arm stopped 0.23 s after the collision started
and overshot 4 ticks (see Figure 7.4).

The stop time is not much larger when compared to the interpolation method, but the other
important factor is how much did the arm attempt to move in that time. For interpolation it
was 11 ticks - 0.967°, for the polynomial regression method it was 131 ticks - 11.514°. If the
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arm was extended to the full 40 cm this would mean the difference between trying to move
0.675 cm and 8.038 cm.

Not only cannot the arm stop quickly, the threshold is not big enough to eliminate false
positives.
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Figure 7.4: Collision detection using the polynomial regression method. The scale is too large to
highlight the last three samples.

We have succesfully verified the software enabled collision detection behavior. However,
as mentioned above, the movement speed of the robot when the collision detection is enabled
is too slow for a meaningfull deployment.

As the DexArm is small and lightweight, the collaborativity is not safety critical for the
deplyoment and therefore the only critical point remains in the determination of the touch-
screen device height which was remedied by adding the option to manually enter the thickness
value.

Our attempts at modeling the position curves suggest straight line estimations are not
the way to go. The next possible approach would be to attempt to fit the curves using an
arctangent. One could also reverse engineer the firmware to obtain the function calculating
these curves, but that would again defeat the purpose of smart software collision detection.

7.5 Touch screen device control

Because different devices from different manufacturers react slightly differently, it would be
very complicated and timeconsuming to quantitatively test the precision of our control motion
primitives. Therefore we performed only qualitative testing with the same devices we tested
phone detection on. (See Table 7.2.) We told the robot to perform each of the primitives on
every one of the devices and checked whether the actions were performed successfully.

The currently discovered pitfalls and limitations are described below.

What is intended to be a click gets sometimes registered as a long click. That may be
because the current tip of the arm is a pen with a compressible ball at the end. When the
arm starts moving downward the ball hits the screen and starts to get compressed. Different
devices are differently sensitive, some are triggered by the slightest touch, but others require
a more significant press. To trigger a touch even with the less sensitive devices, the arm has
to go low and the sensitive phones are registering a longer touch then intended.
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Another issue of the touch screen device control stems from a modern trend in mobile
phone design - cameras sticking out of the back of the device. These cause uneaven thickness
and rocking when an unsupported part of the screen is touched. Some phone cases solve this
issue by being thick enough to make the camera lie flat with the back of the case. The simplest
solution to this problem would be to create thick trays with a cutout for the camera.

7.6 Teach and repeat

The teach part of the teach and repeat mode works reliably, as long as the operator makes the
desired primitives stand out. Meaning if, for example, a click is wanted, one must decisively
bring the robot’s tip down and up again quickly and then wait for half a second to register a
click and not a double click. It is important to note that a double click will be recorded even
if the second click is at a completely different location on the screen from the first one. This
could be solved by adding a more sofisticated and robust parser function.

The repeat part was found to be working perfectly by itself. It’s only issues stem from
the imperfections of the motion primitives as discussed in Section 7.5.
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Conclusion and possible future work

A robot capable of controlling small touch screen devices was created. It is capable of detecting
the mobile phones in an image of it’s workspace and then use camera calibration matrices to
accurately determine their real world locations with respect to the robot arm. The robot can
use it’s arm to click, long click, double click and swipe the screens of the phones. The same
action at the same place can be performed on several different devices, as the robot is capable
of remapping the action positions between them. When a sequence of actions is performed by
the robot’s operator on a device using the arm, the code is capable of identifying said actions
and reproducing them on the other devices.

The only feature which was not implemented completely successfully is the collaborativity.
The successes we had were unusable because either the movement was too slow or the detection
method too unreliable. However it was known from the beginning this is not going to be easy.
We learned what works, what doesn’t and why, helping us improve our future attempts.

This thesis focused on the inner workings of the robot, these will be connected to a frontend
written by Ing. Č́ıžek and Ing.Karel Frajták. The whole device will be shown to our partners
at Škoda Auto.

Continuation of this work depends mainly on the feedback we receive from the users.
There may be need to address some of the imperfections described in the results section. We
will definitely continue our attempts at adding collaborativity to the DexArm.

Currently the robot can only interact with what the operator tells it to. The logical next
steps in the development of this project are to add ways to detect what is happening on
the device’s screen as a way of understanding the semantics of the phone operation. For the
purpose of device setup and configuration, it would be useful to detect when the contents of
the screen change. Then there are of course the different elements with which the robot can
interact, like buttons, textfields and their contents, which can be identified.

The work on this has already been started when in collaboration with Josef Zelinka we
trained a convolutional network capable of detecting the individual keys of a virtual keyboard.
However this functionality is not yet integrated into the machine.

Even though the current state of the robot can be considered a success, it is still a proof
of concept with its known and unknown flaws. What improvements and fixes will be done is
heavily dependent on how the robot will behave when deployed.
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