POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kolaborativní robot pro ovládání dotykových zařízení
Jméno autora: Hynek Zamazal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Petr Čížek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Řešení práce zahrnuje vyřešení mnoha dílčích problémů z oblastí strojového vidění i robotiky a vyžaduje nasazení na reálném
robotu. Zadání práce proto hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce

Student pracoval průběžně, samostatně a pravidelně reportoval svůj postup. I text práce vznikal postupně. Konzultace
probíhaly hlavně za účelem reportování dosažených výsledků a ke stanovení dalšího postupu.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Navržené řešení vychází ze zadání práce a požadavků na řešení. Zvolené metody pro kalibraci vnějších i vnitřních parametrů
kamery, stejně tak jako metoda pro detekci telefonů v pracovním prostoru robotického ramena jsou správné. Hlavním
úkolem práce pak bylo nasazení algoritmu detekce kolizí používaného na kráčejících robotech na robotické rameno, jehož
hardware i ovládací software zdánlivě nasazení této metody nepodporuje. I přes to se studentovi podařilo metodu úspěšně
nasadit a otestovat. S ohledem na komplexnost problematiky, demonstrují dosažené výsledky efektivní využití existujících
zdrojů a získaných znalostí z odborné literatury, tak jako porozumění problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v anglickém jazyce a její jazyková úroveň je velmi dobrá. Práce je dobře strukturována a popis je vhodně
doplněn obrázky a ilustracemi. Práce je čtivá, i když je o něco delší, než očekávaný rozsah bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Text pracuje s aktuálními články a všechny zdroje jsou řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Ačkoli to text práce neuvádí, tak před tím, než vůbec dorazilo použité robotické rameno, probíhalo testování na prototypu
robotického ramena, které student sám navrhl, sestrojil, a úspěšně na něm otestoval použitou metodu detekcí kolizí.
Kód, který student v rámci práce vytvořil, je dobře použitelný v pokračování projektu zaměřeném na vývoj frontend pro
vytváření konfiguračních scénářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce se zabývá řešením návrhu kolaborativního robotu pro konfiguraci malých dotykových zařízení. Řešení práce
zahrnuje vyřešení mnoha dílčích problémů z oblastí strojového vidění i robotiky a vyžaduje testování každého dílčího kroku na
reálném robotu. Dílčí části jsou řádně v práci dokumentovány. Student také zvládnul nasadit software pro detekci kolizí na
použitém robotickém ramenu a z nekolaborativního robotu tak vytvořit robot kolaborativní. Z práce je jasné, že student
věnoval jejímu zpracování velké množství úsilý a nemám pochybností, že student prokázal schopnost samostatného
nastudování problematiky, návrhu vlastního řešení, ověření a prezentace dosažených výsledků ve vlastním textu bakalářské
práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně

Datum: 31/05/2022 Podpis: Petr Čízek
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